(1) Confer Concilium Eliberitanum can. 55, ibique Albaspineum in Not. p. 180 ed. Neap. 1770.

(2) Late de his omnibus agunt Binghamus Orig. eccles. l. 16 c. 4 §. 8 et seq. t. 7 p. 206 et seq. ed. cit., et Selvagius Antiq. Christian l. 4 c. 5 §. 3 seq.

8. Ex veteri disciplina apostatæ, qui vere idololatriæ rei erant, non solum ab Ecclesia ejiciebantur, sed etiam in quibusdam Ecclesiis excluderentur à venia, et absolutione, quam tantum in vitæ exitu impetrabant (1). Quin alicubi ea erat disciplinæ severitas, ut etiam in exitu vitæ reconciliatio denegaretur idolatriæ reis, quibus spes omnis in una Dei misericordia relinquebatur. Sed postea dari cœpit venia, etiam antequam mortis periculum immineret; atque iis imposita pœnitentia, quæ brevior, aut longior erat pro gravitate criminis, et adjunctis, quæ illud comitabantur.

(1) Confer quæ ea de re dixi l. 2 sec. 4 §. 87, et not. 6, 7, 8, p. 410 et seqq.

(N. S. Civili jure, Apostata iisdem ac hæreticus pœnis subjacet: leg. 4 tit. 25 Partitæ VII; legg. 1 et 3 tit. 5 lib. 12 Novis. Compilat.)

V. tit. proxime seq.

9. Apostatæ dicuntur etiam Regulares, qui temere deserunt institutum, cui se solemnibus emissis votis addixerant, et clerici, qui à clericali statu deficiunt (1). Qui regulare institutum deseruerunt, statim arcentur à sacris, et communione Christianorum (2), præsertim si habitum etiam dimiserint (3), amittunt privilegia instituti, unde discesserunt (4), susceptorum ordinum munera exercere prohibentur. (5) Sunt et aliæ pœnæ adversus apostatas inductæ peculiaribus institutis, et legibus Ordinum Regularium, quales sunt carceris, jejunii, similes; præterea neque ipsi alios eligere ad prælaturas, neque ab aliis eligi possunt.

(1) Concilium Chalcedonense can. 7 apud Labbeum t. 4 col. 1685 ed. Venet., Eos, inquit, qui in clero semel ordinati sunt, et etidem monachos, statim nec ad militarem expeditionem, nec ad sæcularem dignitatem posse venire. Qui autem hoc audent, et non, pœnitentia ducti, ad id revertantur, quod propter Deum prius elegerant, anathematizari. Similia habent S. Leo M. Ep. 167 ad Rustic. resp. 14 opp. t. 1 col. 1426 ed. Bakeri. Ven., S. Augustinus in Psal. 85 n. 4 col. 101 et in Psalm. 99 n. 12 col. 565 opp. t. 6 ed. Ven. 1761, Concilium Arelatense II, in can. ult. dist. 50, Toletanum VI. in can. 2 c. 20 qu. 5, Turonense in cap. 5. Ne cleric. vel monach. et Alexand. III. in cap. 1 de Apostat. Ille autem revera apostata habetur, qui re-

gulare institutum temere deserit, certoque, ac deliberato animo ab eo discedendi: non item qui cum legitima venia discedit, aut qui non prorsus regularis vitæ propositum abiecit. Plures hiæ oriuntur quæstiones de iis, qui à religione discesserunt, sed tamen habitum adhuc retinent; itemque de iis, qui sine venia superioris institutum suum deseruerunt, ut laxiorem, arctioremve regulam amplectantur. De his omnibus agit Theophilus Raynaudus de Apostat. à relig. ordin. opp. t. 17 p. 5 et seq. Verum Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum an. 1624 sancivit, ut fugitivi et apostatæ, sive habitum regularem deserant, sive non, possint ac debeant ab Episcopo loci, ubi moram trahunt, in carceres conjici, ac superioribus regulariis consignari, secundum regularia instituta poniendi. Ex quo patet, apostatas habendos esse regulares, qui venia à superiore non impetrata, à claustris discesserunt, atque extra ea temere vagantur, sive habitum gerant, sive deseruerint, sive redeundi ad religionem animum habeant, sive prorsus abiecerint. Quin etiam, ut animadverti l. 1 tit. 9 §. 15 p. 349, à Concilio Tridentino c. 4 et 19 de Regular. Sess. 25, à Benedicto XIV. Const. Si datam 47 p. 237 t. 1 ejus Bullar. ed. Ven. 1754, sancitum est, ut tamquam apostatæ habeantur Regulares, qui suo arbitrio habitum deserunt, atque à claustris monasterii discedunt, ut professionis nullitatem proponant, aut eant ad sui ordinis superiores. Eodemque habentur loco, qui post unicam de nullitate professionis latam sententiam, etiam non interposita appellatione, habitum abiecerunt, quoniam hoc negotium duabus saltem sententiis expediendum est. Benedicto XIV. Const. Si datam 47 §. Quemadmodum t. 2 ejus Bullar. p. 258 ed. Rom. seu Ven. 1754. Pertinet etiam ad hunc locum Constitutio Licet sacra 112 Benedicti XIII, t. 12. Bullarii p. 70, et Constitutio Pastor bonus 95 §. 55. Benedicti XIV, t. 1 ejus Bullar. p. 198 ed. Ven. Consule Benedictum XIV, de Synod. diæces. l. 13 c. 11 n. 11, et Girardum Expos. jur. Pontif. par. 2 sect. 157 p. 1029; ubi etiam habes constitutiones eadem de re editas à Sixto V. et à Clemente VIII.

(2) Cap. 2. Ne cleric. vel monach. in 6.

(3) Regularem, qui religionem deseruit, non tamen habitum dimisit, haberi quidem ut apostatam, et fugitivum, sed non ipso facto in pœnam excommunicationis incidere, præter ceteros, tradit Pirhingius Jure canon. l. 5 tit. 50 §. 7.

(4) Concilium Tridentinum Sess. 25 de Regul. c. 19.

(5) C. 6 de Apostat.

10. Episcopus in carceres conjiciendos curat apostatas, qui in sua diœcesi commorantur, eosque, ut meritis plectantur pœnis, tradit regularibus Superioribus (1); sed hi quoque debent eosdem perquirere, ac dare operam diligentem, ut redeant ad bonam frugem, ac per canonicas pœnitentias crimen expiare possint (2). At illud in primis Episcopi est apostatam monere, ut sua sponte redeat ad religionem, unde discessit; quod cum ipse præstiterit, et apostata monitis obtemperavit, Regulares superiores ab Episcopo rogati, jussique à Sede Apostolica, abstinere se debent à pœnis asperioribus, quæ sunt in apostatas constitutæ (3). Sæpe etiam Sedes Apostolica spatium temporis elargitur, quo apostatæ

resipiscant, et eos ad se ultro venientes recipit, pœnasque temperat, quibus in illos jure animadvertere oporteret (4).

(1) Confer decretum editum à Congregatione Concilii die 21 Septembr. an. 1624, et approbatum ab Urbano VIII. §. 4, ac vide etiam Giraldum Exposit. Jur. Pontific. par. 1 l. 5 tit. 51 sect. 556 p. 548.

(2) Cap. 24 de Regular. Vetus autem hæc est regula, et Gregorio IX antiquior, sicuti ostendit Hæstenus *Disquisit. monastic.* p. 2 l. 8 trac. 4 disp. 8.

(3) Consule Benedictum XIV, de Synod. diœces. l. 15 c. 41 n. 11 et 12. Quin etiam anno jubilei Regulares apostatæ, qui sponte redeunt ad Religionem, quam deseruerunt, cunctis soluti pœnis à Sede Apostolica veniam impetrant, modo à Regulari Superiore absolutionem petant, et culpam fateantur suam, atque emendationem polliceantur. Benedictus XIV, Const. *Pastoris*, 25 §. 1 l. 5 ejus Bullar. p. 150 ed. cit.

(4) Benedictus XIV. Const. *Pastor bonus* 95 §. 55 t. 4 ejus Bullar. p. 198 ed. cit.

11. Clerici etiam, qui suo relicto ordine, et habitu, à clericalis vitæ instituto deficiunt, et quod laicorum est proprium, vitæ genus suscipiunt, inter apostatas recensentur (1). Hi plectuntur pœna excommunicationis (2), fiunt infames (3), et irregulares (4), amittunt privilegia clericatus (5), et frustra moniti ab Episcopo in carceres conjiciendi sunt (6).

(1) Minores clerici, qui beneficium non habent, apostatæ non fiunt, ut omnes sentiunt; quoniam suo lubitu clericalis vitæ institutum deserere, et nuptias inire possunt. Sed num clerici minores, qui beneficium habent, incidant in apostasiam saltem latius acceptam, disputant Pirhingius Jus Can. l. 5 tit. 9 n. 4, et Schmier par. 2 de Delict. c. 5 n. 75.

(2) Quæ excommunicatio *latæ sententiæ* est, si clericus apostata matrimonium contraxerit: Clem. unic. de Consanguinit. Atque hæc quidem pœna contra apostatas, qui clericatum, aut regulare institutum deseruerunt, sane vetus est. eaque jam constituta à Concilio Chalcedonensi can. 7, quem describit Gratianus can. 5 Caus. 20 qu. 5.

(3) Can. 25 Caus. 2 qu. 7, et can. 2 Caus. 5 qu. 4.

(4) Irregularitas hæc oritur ex infamia, nisi apostata matrimonium contraxerit, quia tunc ob bigamiam similitudinariam irregularis fieret: c. 4 et 7 de Bigam. non ordin.

(5) Cap. 25 et 25 de Senten. excom.

(6) C. 5 de Apostat.

(N. S. Jure antiquo, Clerici propriam deserentes Ecclesiam, *Apostatæ* habebantur, unde in ipsos excommunicationis pœna infligebatur, ut in Syn. Tolet. I can. 12, Tolet. II can. 2, Valent. Can. 5; vel etiam depositionis, et detrusionis in Monasterium, ut in Syn. Hispal. II can. 3, atque etiam in Episcopos, qui eos inscio proprio Episcopo suscepissent: Syn. Tolet. II eod. can. 2, Hispal. II laud. can. 3, et Tolet. XII can. 11. Hodierno tamen jure illi proprie dicuntur *Apostatæ*, qui in Sacris Ordinibus constituti, habitu, et tonsura dimissis, vel matrimonium contrahunt, vel ad militiam convertuntur,

si quidem amittunt privilegium Canonis: cap. 23 de Sent. Excomm.; et si matrimonium contraxerint, eo ipso excommunicati redduntur. *Clement. un. de Consanguin. et affinit.*, et fiunt infames, et inhabiles ad Beneficia: *Clement. 2 de Vita, et honest. Cleric.*

In Hispania, Monachos utriusque sexus, qui abjeto pœnitentium habitu, ad sæculum revertebantur, anathematis sententia feriendos, voluit Synod. Tolet. IV can. 55 alias 54; et Tolet. VI can. 6, ita de Christianorum cœtu eliminandos decrevit, *ut nec locutio cum eis ulla esset communis*. De eo autem, qui Monachum desertorem receptaret, ita Syn. Tolet. XIII can. 11: *Ut vere sacrilegus, et transgressor institutionis Paternæ, tanto tempore excommunicatum, et remotum se à suis officiis noverit esse, quanto eum, qui fugit, sub sua potestate contigerit remorasse.*

### TITULUS IV.

#### DE HERESI.

1. HERESIS QUID?—2. CATHOLICÆ ECCLESIE FIDEM SEQUI OMNES DEBENT.—3 AD 6. JUDICIUM ECCLESIE, ET SUMMI PONTIFICIS IN REBUS FIDEI UTRUMQUE ERRORI SUBESSE NON POTEST.—7. HÆRETICUS ETIAM QUI SCIENS PRUDENS IN FIDE DUBITAT.—8. SUSPECTUS DE HERESI.—9. HÆRETICORUM PŒNÆ AB ECCLESIA CONSTITUTÆ.—10. PŒNÆ IN CLERICOS, QUI IN HERESIM INCIDENT.—11. PŒNÆ INDUCTÆ A JURE CIVILI.—12. HÆRETICI AD CATHOLICAM ECCLESIAM REDEUNTES.—13. ANTIQUA DE HIS ECCLESIE DISCIPLINA.

1.

**H**ERESIS Græcis, Latinis est *secta*, atque apud eos hoc vocabulum, tam in bonam, quam in malam partem accipitur. Sed antiquissima ecclesiasticorum scriptorum consuetudine, vox hæc male sonat, et significat voluntarium errorem intellectus Christiani hominis in fide cum pertinacia voluntatis. Ergo non omnis error statim aliquem hæreticum facit; sed tantum qui in fide, et qui cum voluntatis pertinacia conjunctus est (1).

(1) Huc sane spectat illud Augustini: *errare possum, sed hæreticus non ero*; quia scilicet pertinax in errore non ero, sed eum cognitum statim abjiciam, meque in Ecclesiæ sinum conjiciam.

2. Fides, quam omnes sequi debemus, est fides, quam sequitur Ecclesia catholica, quamque ipsa omnibus credendam proponit. Nam ei creditum est doctrinæ depositum, et ideo quidquid ipsa probat, probandum omnibus est, rejiciendum vero quidquid eadem rejicit (1). Sæpe novi exoriuntur errores, qui fidem infuscant, atque homines abstrahere à veritate possent, nisi præsto esset certum, fixumque judicium, quod fallere, et